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Bundesverband für strukturierte Wertpapiere (BSW)
Der Bundesverband für strukturierte Wertpapiere (BSW) ist die Bran-
chenvertretung der führenden Emittenten strukturierter Wertpapiere 
in Deutschland. Mitglieder sind Barclays, BNP Paribas, Citi, DekaBank, 
Deutsche Bank, DZ BANK, Goldman Sachs, HSBC, J.P. Morgan, LBBW, 
Morgan Stanley, Société Générale, UBS, UniCredit und Vontobel. Au-
ßerdem unterstützen mehr als 20 Fördermitglieder die Arbeit des Ver-
bands. Dazu zählen neben den Börsen Stuttgart, Frankfurt und gettex 
auch die Baader Bank und die Direktbanken comdirect, Consorsbank, 
DKB, flatexDEGIRO, ING-DiBa, maxblue, S Broker, Smartbroker+ und 
Trade Republic sowie die Finanzportale finanzen.net und onvista sowie 
weitere Dienstleistungsunternehmen. 

Geschäftsstelle Frankfurt a.M., Feldbergstr. 38, 60323 Frankfurt a.M. 
Geschäftsstelle Berlin, Pariser Platz 3, 10117 Berlin 

Bei Rückfragen:
Annette Abel, Referentin Branchenkommunikation / Digitale Medien
Telefon: +49 69 244 3303 66 | E-Mail: abel@derbsw.de

www.derbsw.de

Zusammenfassung

	■ Discount-Zertifikate, Index- und  
Partizipationszertifikate sowie Bonus-
Zertifikate stellen die Umsatzspitzen-
reiter bei den Anlageprodukten.

	■ Bei den umsatzstärksten Basiswerten  
unter den Anlageprodukten liegen  
Aktien knapp vor Indizes. Auf die  
beiden Anlageklassen entfallen  
83,4 Prozent der Börsenumsätze in 
Anlageprodukten.

	■ Bei den Hebelprodukten sind einmal 
mehr Indizes, Aktien und Rohstoffe 
die umsatzstärksten Basiswerte. Sie 
stehen für 95,4 Prozent der Umsätze 
des börslichen Handels.

	■ Im November lagen die Umsätze in 
strukturierten Wertpapieren an den 
Börsen Stuttgart, Frankfurt und gettex 
bei über 5,9 Mrd. Euro – damit ist der 
November der stärkste Handelsmonat 
der vergangenen 12 Monate. Von den 
Umsätzen entfielen 21,2 Prozent auf 
Anlage- und 78,8 Prozent auf Hebel-
produkte.

	■ In der Kategorie der Hebelprodukte 
führten auch im November Knock-
out-Optionsscheine vor klassischen 
Optionsscheinen und Faktor-Options-
scheinen.
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Jahresübersicht Börsenumsätze seit November 2023

Monat Gesamt Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse gettex

in T€
Zahl der 

Orders in T€
Zahl der 

Orders in T€
Zahl der 

Orders in T€
Zahl der 

Orders

November 2023 3.876.931 818.864 2.381.423 370.603 889.133 115.034 606.376 333.227

Dezember 2023 3.753.335 738.843 2.204.608 332.415 964.132 103.403 584.595 303.025

Januar 2024 4.942.403 1.073.535 2.984.949 486.363 1.157.150 138.969 800.305 448.203

Februar 2024 5.041.200 1.211.773 3.134.735 560.477 1.093.978 142.573 812.487 508.723

März 2024 5.440.492 1.292.777 3.271.828 607.123 1.208.220 140.994 960.444 544.660

April 2024 5.385.457 1.178.398 3.110.707 470.377 1.211.883 145.381 1.062.867 562.640

Mai 2024 4.270.064 979.394 2.423.580 394.134 954.969 114.367 891.516 470.893

Juni 2024 4.588.772 1.003.419 2.528.260 393.373 948.974 112.225 1.111.539 497.821

Juli 2024 4.780.653 1.121.677 2.664.521 423.379 989.428 127.188 1.126.704 571.110

August 2024 4.841.444 1.098.171 2.803.911 430.882 955.853 123.976 1.081.680 543.313

September 2024 4.393.408 1.028.316 2.471.885 391.709 818.606 109.764 1.102.917 526.843

Oktober 2024 5.132.447 1.200.877 2.859.287 445.388 914.567 116.902 1.358.593 638.587

November 2024 5.931.594 1.302.419 3.305.814 476.620 997.051 126.957 1.628.729 698.842
Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Frankfurt 

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse gettex Volumen ausgeführte Kundenorders Börse gettex Vorjahr 

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Stuttgart

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Frankfurt Vorjahr

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Stuttgart Vorjahr
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Umsatzvolumen nach Börsenplätzen November 2024

Anzahl der Kundenorders nach Börsenplätzen November 2024

 Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse gettex Gesamt

Umsatz in T€ Anteil Umsatz in T€ Anteil Umsatz in T€ Anteil Umsatz in T€ Anteil

Anlageprodukte mit Kapitalschutz 51.273 1,6 % 32.436 3,3 % 530 0,0 % 84.238 1,4 %

Anlageprodukte ohne Kapitalschutz 829.466 25,1 % 316.880 31,8 % 27.561 1,7 % 1.173.907 19,8 %

Anlageprodukte gesamt 880.739 26,6 % 349.316 35,0 % 28.091 1,7 % 1.258.146 21,2 %

Hebelprodukte mit Knock-out 1.652.793 50,0 % 368.660 37,0 % 1.301.748 79,9 % 3.323.200 56,0 %

Hebelprodukte ohne Knock-out 772.282 23,4 % 279.075 28,0 % 298.891 18,4 % 1.350.248 22,8 %

Hebelprodukte gesamt 2.425.075 73,4 % 647.735 65,0 % 1.600.639 98,3 % 4.673.448 78,8 %

Gesamt 3.305.814 100,0 % 997.051 100,0 % 1.628.729 100,0 % 5.931.594 100,0 %

 Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse gettex Gesamt

Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil

Anlageprodukte mit Kapitalschutz 1.487 0,3 % 1.558 1,2 % 154 0,0 % 3.199 0,2 %

Anlageprodukte ohne Kapitalschutz 31.621 6,6 % 16.029 12,6 % 6.064 0,9 % 53.714 4,1 %

Anlageprodukte gesamt 33.108 6,9 % 17.587 13,9 % 6.218 0,9 % 56.913 4,4 %

Hebelprodukte mit Knock-out 253.501 53,2 % 62.662 49,4 % 567.307 81,2 % 883.470 67,8 %

Hebelprodukte ohne Knock-out 190.011 39,9 % 46.708 36,8 % 125.317 17,9 % 362.036 27,8 %

Hebelprodukte gesamt 443.512 93,1 % 109.370 86,1 % 692.624 99,1 % 1.245.506 95,6 %

Gesamt 476.620 100,0 % 126.957 100,0 % 698.842 100,0 % 1.302.419 100,0 %

Umsatzvolumen nach Börsenplätzen

Zahl der Kundenorders nach Börsenplätzen

Börse Stuttgart 36,6 %
Börse Frankfurt 9,7 %
Börse gettex 53,7 %

Börse Stuttgart 55,7 %
Börse Frankfurt 16,8 %
Börse gettex 27,5 %
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Börsenumsätze nach Produktkategorien November 2024 Anteil am Gesamtvolumen

Produktkategorien
Umsatz

Veränderung  
zum Vormonat Anteil

Zahl der 
Orders

Veränderung  
zum Vormonat Anteil

Umsatz  
pro Order

Veränderung  
zum Vormonat

in T€ in % in % # in % in % in € in %

Festzins- und Stufen- 
zinsanleihen

33.995 -5,3 0,6 994 -5,8 0,1 34.200 0,5

Strukturierte Anleihen 20.220 43,9 0,3 1.306 63,9 0,1 15.482 -12,2

Kapitalschutz-Zertifikate 30.024 -11,2 0,5 899 -18,5 0,1 33.397 8,9

Bonitätsabhängige 
Schuldverschreibungen

16.476 107,9 0,3 391 27,8 0,0 42.139 62,7

Express-Zertifikate 79.333 -17,6 1,3 5.541 0,3 0,4 14.317 -17,9

Aktienanleihen 105.327 -11,5 1,8 4.617 -10,7 0,4 22.813 -0,8

Discount-Zertifikate 525.653 7,1 8,9 15.655 -6,8 1,2 33.577 14,8

Bonus-Zertifikate 214.702 3,3 3,6 8.259 -2,8 0,6 25.996 6,2

Index- und 
Partizipationszertifikate

231.926 83,8 3,9 19.227 77,2 1,5 12.062 3,7

Weitere Anlageprodukte 
ohne Kapitalschutz

490 395,3 0,0 24 166,7 0,0 20.420 85,7

Anlageprodukte gesamt 1.258.146 11,1 21,2 56.913 13,6 4,4 22.106 -2,2

Optionsscheine 938.835 15,6 15,8 247.334 18,4 19,0 3.796 -2,4

Faktor-Optionsscheine 411.413 7,5 6,9 114.702 13,9 8,8 3.587 -5,6

Knock-out- 
Optionsscheine

3.323.200 18,4 56,0 883.470 5,0 67,8 3.762 12,8

Hebelprodukte gesamt 4.673.448 16,8 78,8 1.245.506 8,2 95,6 3.752 7,9

Gesamt 5.931.594 15,6 100,0 1.302.419 8,5 100,0 4.554 6,5

0,6 %
0,3 %
0,5 %
0,3 %
1,3 %
1,8 %
8,9 %
3,6 %
3,9 %
0,0 %

15,8 %
6,9 %

56,0 %

Festzins- und Stufenzzinsanleihen
Strukturierte Anleihen
Kapitalschutz-Zertifikate
Bonitätsabhängige Schuldverschreibung
Express-Zertifikate
Aktienanleihen
Discount-Zertifikate
Bonus-Zertifikate
Index- und Partizipationszertifikate
Weitere Anlageprodukte ohne Kapitalschutz
Optionsscheine
Faktor-Optionsscheine
Knock-out-Optionsscheine
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Börsenumsätze nach Basiswerten November 2024

Basiswert Umsatz
Veränderung   

zum Vormonat Anteil

in T€ in % in %

Anlageprodukte

Anleihen (ohne Basiswert) 54.214 8,5 4,3

Anleihen (mit Referenzschuldner) 16.476 107,9 1,3

Indizes 493.849 1,3 39,3

Aktien 554.908 8,8 44,1

Rohstoffe 25.031 13,9 2,0

Währungen 73 -97,6 0,0

Zinsen 2.195 47,3 0,2

Sonstige 111.400 122,0 8,9

Anlageprodukte gesamt 1.258.146 11,1 100,0

Hebelprodukte

Indizes 2.128.864 15,1 45,6

Aktien 1.902.572 24,4 40,7

Rohstoffe 424.904 1,9 9,1

Währungen 57.019 19,4 1,2

Zinsen 0 0,0 0,0

Sonstige 160.089 1,5 3,4

Hebelprodukte gesamt 4.673.448 16,8 100,0

Gesamt 5.931.594 15,6

Anlageprodukte nach Basiswerten

Hebelprodukte nach Basiswerten

Anleihen (ohne Basiswert)
Anleihen (mit Referenzschuldner)  
Indizes
Aktien
Rohstoffe
Währungen 
Zinsen
Sonstige

4,3 %
1,3 % 

39,3 %
44,1 %

2,0 % 
0,0 % 
0,2 %
8,9 % 

Indizes
Aktien
Rohstoffe
Währungen
Zinsen
Sonstige

45,6 % 
40,7 %

9,1 %
1,2 % 
0,0 % 
3,4 %



7

November I 2024Börsenumsätze strukturierter Wertpapiere

Anlageprodukte mit Kapitalschutz Anlageprodukte ohne Kapitalschutz Hebelprodukte

Festzins- und 
Stufenzins-

anleihen

Struk-
turierte 

Anleihen 

Kapital-
schutz- 

Zertifikate

Bonitäts
abhängige 
Schuldver-

schreibungen 
Express-

Zertifikate
 Aktien- 

anleihen
Discount-

Zertifikate
Bonus- 

Zertifikate

Index- und 
Partizipations

zertifikate

Weitere  
Anlagepro-

dukte ohne 
Kapitalschutz Optionsscheine

Faktor- 
Optionsscheine

Knock-out-  
Optionsscheine

November 2023 1 63 17 488 5.458 14.097 27.008 64 2 108.175 2.880 346.937 505.190 

Dezember 2023 2 48 14 388 6.765 35.146 28.027 74 26 115.012 2.593 285.701 473.796 

Januar 2024 53 12 503 4.933 32.646 23.182 77 1 127.974 2.933 334.444 526.758 

Februar 2024 1 302 14 535 5.178 25.011 25.505 75 125.605 2.889 362.395 547.510 

März 2024 1 74 9 465 8.157 27.249 33.745 20 121.483 2.806 364.016 558.025 

April 2024 1 133 16 611 5.667 20.797 22.607 123 1 120.273 2.352 386.436 559.017 

Mai 2024 1 42 12 567 4.927 16.439 30.206 53 2 112.441 2.621 364.758 532.069 

Juni 2024 1 36 15 579 4.883 14.687 24.000 100 102.496 2.578 339.993 489.368 

Juli 2024 99 5 64 18 557 4.993 14.904 30.046 75 1 138.630 2.210 394.546 586.148 

August 2024 63 10 35 14 569 6.815 19.528 35.727 20 1 107.693 3.599 427.064 601.138 

September 2024 77 6 56 14 490 3.889 14.008 22.565 86 3 102.999 3.846 394.102 542.141 

Oktober 2024 123 7 40 25 588 6.443 22.772 35.962 73 137.828 2.596 391.831 598.288 

November 2024 100 6 69 14 531 6.542 18.868 24.666 37 115.386 3.846 440.617 610.682 

11/23 - 11/24 462 42 1.015 194 6.871 74.650 276.152 363.246 877 37 1.535.995 37.749 4.832.840 7.130.130

11/23 - 11/24
1.519 722.027 6.406.584 7.130.130

723.546 6.406.584 7.130.130

Zahl der Neuemissionen November 2024
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Gesamtzahl der Produkte November 2024

Wichtige Hinweise
Die Statistik umfasst die börslichen Umsätze in strukturierten Wertpapieren der Präsenzbörsen Börse Stuttgart GmbH und Börse Frankfurt sowie der Börse gettex. Die Umsatzdaten stammen aus der Ursprungsquelle Xitaro. Die Anzahl der ausgeführten Kundenorders wurde in die Statistik integriert. Die Statistik 
bezieht sich auf alle Orders, die von Kunden (nicht Emittenten/MarketMakern) in das System eingestellt und durch eine Preisermittlung ausgeführt wurden. MarketMaking-Aktivitäten der Emittenten werden nicht berücksichtigt (Liquiditätsspenden in „eigenen“ Papieren). Orders, die über einen zwischengeschalteten 
Orderflow-Provider geleitet werden, zählen nur einmal. Jede Teilausführung einer Order zählt als eine Order. Nachträgliche Korrekturen, die in den Börsensystemen vorgenommen werden (z.B. Aufhebung wegen Mistrade), werden nicht berücksichtigt. Die Zuordnung der Wertpapiere wird mit Hilfe der Wertpapierstamm-
daten der Wertpapiermitteilungen (WM) sowie den Stammdaten der Börse Stuttgart vollzogen. Damit ist eine bestmögliche Eingruppierung der Umsatzdaten zu Börsen, Produktgruppen und Emittenten möglich. Die Klassifizierung der strukturierten Wertpapiere entspricht der Produktklassifizierung des Bundesverbands 
für strukturierte Wertpapiere (BSW).
© Bundesverband für strukturierte Wertpapiere (BSW) 2024. Obwohl die in diesem Dokument enthaltenen Angaben Quellen entnommen wurden, die als zuverlässig erachtet werden, kann für deren Richtigkeit, Vollständigkeit und Angemessenheit keine Gewähr übernommen werden. Alle Volumina und Marktanteile 
basieren auf frei zugänglichen Daten. Sie werden nur zu Informationszwecken zur Verfügung gestellt und dienen lediglich als Indikation. Dieses Dokument und die in ihm enthaltenen Informationen dürfen nur in solchen Staaten verbreitet oder veröffentlicht werden, in denen dies nach den jeweils anwendbaren 
Rechtsvorschriften zulässig ist. Der direkte oder indirekte Vertrieb dieses Dokuments in den Vereinigten Staaten, Großbritannien, Kanada oder Japan sowie seine Übermittlung an US-Personen sind untersagt.

Anlageprodukte mit Kapitalschutz Anlageprodukte ohne Kapitalschutz Hebelprodukte

Festzins- und 
Stufenzins-

anleihen

Struk-
turierte 

Anleihen 

Kapital-
schutz- 

Zertifikate

Bonitäts
abhängige 
Schuldver-

schreibungen 
Express-

Zertifikate
 Aktien- 

anleihen
Discount-

Zertifikate
Bonus- 

Zertifikate

Index- und 
Partizipations

zertifikate

Weitere  
Anlagepro-

dukte ohne 
Kapitalschutz Optionsscheine

Faktor- 
Optionsscheine

Knock-out-  
Optionsscheine

November 2023 14 1.269 1.565 9.195 57.981 175.180 158.383 12.916 459 714.348 84.476 896.133 2.111.919 

Dezember 2023 14 1.308 1.575 9.033 56.106 183.056 151.617 12.847 353 681.245 84.577 924.933 2.106.664 

Januar 2024 13 1.349 1.480 9.025 57.871 205.632 157.793 12.885 354 698.773 86.352 921.208 2.152.735 

Februar 2024 14 1.643 1.494 9.088 59.419 219.111 161.465 12.921 270 740.732 87.286 966.653 2.260.096 

März 2024 15 1.691 1.501 9.024 58.379 215.004 159.920 12.891 270 722.738 88.934 977.089 2.247.456 

April 2024 16 1.803 1.509 9.097 61.217 210.283 164.412 12.988 30 709.645 88.926 915.204 2.175.130 

Mai 2024 17 1.825 1.521 9.219 61.178 215.589 162.084 13.033 29 731.958 89.646 941.226 2.227.325 

Juni 2024 17 1.801 1.529 9.388 57.767 198.148 156.279 13.060 22 669.391 91.491 943.533 2.142.426 

Juli 2024 3.679 543 1.855 1.403 9.436 60.571 206.153 167.673 13.091 21 718.191 91.589 939.592 2.213.797 

August 2024 3.742 549 1.887 1.417 9.516 60.029 209.297 175.484 13.066 21 724.650 92.868 952.384 2.244.910 

September 2024 3.754 550 1.934 1.430 9.577 55.439 192.226 157.276 13.067 23 700.504 94.322 976.968 2.207.070 

Oktober 2024 3.789 550 1.941 1.445 9.641 57.320 205.469 181.186 13.104 22 749.717 95.593 986.848 2.306.625 

November 2024 3.782 550 1.986 1.453 9.763 56.817 202.894 175.445 13.093 21 756.619 95.552 1.003.296 2.321.271 

November 2024
6.318 459.486 1.855.467 2.321.271

465.804 1.855.467 2.321.271
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Die Produktklassifizierung des BSW

Hohe Sicherheitsorientierung

Hohe Risikobereitschaft und 
Renditeerwartung

Strukturierte 
Anleihen

Festzins- und 
Stufenzins- 

anleihen

Kapitalschutz- 
Zertifikate

Bonitäts
abhängige 

Schuldverschrei-
bungen

Express- 
Zertifikate Aktienanleihen Discount- 

Zertifikate
Bonus- 

Zertifikate 

Index- und 
Partizipations

zertifikate 

Knock-out- 
Optionsscheine

Anlageprodukte mit  
100 % Kapitalschutz 

Anlageprodukte  
ohne Kapitalschutz

Hebelprodukte

Optionsscheine Faktor- 
Optionsscheine


